
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1449 del 19/05/2023

OGGETTO: Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del CAREGIVER 
familiare  per  l'anno  2021  ex  legge  27/12/2017  n.  205.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto   il   decreto  prot.   n.   54802/2021  di   conferimento  dell’incarico   aggiuntivo  di   dirigente   ad 
interim della Direzione Welfare;

Premesso:
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,   è   stato   approvato   il   Documento   Unico   di   Programmazione   (DUP)   relativo   al   periodo 
2023/2025;
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamati:
• La Legge 5/2/1992 n. 104, concernente “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate, come modificata dalla L. n. 162/1998;
• La legge n. 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;
• L’art. 1, comma 254, della L. n. 205/2017 con il quale è stato istituito presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare;
• L’art. 1, comma 255, della L. n.205/2017 contenente la definizione del  caregiver 
come  la “persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione  
civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio  
2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi  
indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare  
entro il   terzo grado che,  a  causa di  malattia,   infermità  o disabilità,  anche croniche o  
degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia riconosciuto  
invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di  lunga durata ai sensi  
dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di  
accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18.”;

Preso atto:



• del DPCM del 28 dicembre 2021, recante i criteri e le modalità  di utilizzo delle risorse del 
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2021 ex 
legge 27 dicembre 2017, n. 205;

• del  DGR n.  965  del  21/09/2022  con   la  quale   la  Regione  Umbria  ha  adottato  un  Piano  di 
Massima   per   l’attuazione   degli   interventi   inerenti   al   riconoscimento   del   valore   sociale   ed 
economico dell’attività  di cura, effettuata su base volontaria, non professionale del caregiver 
familiare e, contestualmente, la Regione Umbria ha approvato il riparto delle risorse all’uopo 
destinate, assegnando al Comune di Terni, in qualità di Comune Capofila di Zona Sociale n. 10, 
la somma complessiva di €. 59.726,68 per l’annualità 2021;

Considerato:
• che il Comune di Terni, con atto prot. n. 27792 del 17/02/2023 ha provveduto alla 
pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  per   l’accesso   al   contributo   economico  concesso  ai 
caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (ex DPCM del 
27 ottobre 2020, in attuazione dell’art. 1, comma 255, della L. 205/2017);
• che entro il termine di presentazione della domanda fissato alle ore 12:00 del 22/03/2023, 
sono pervenute n. 195 domande;
•che ai sensi dell’Art. 6, comma 2, dell’Avviso Pubblico, al termine dell’istruttoria formale, 
avente   ad   oggetto   la   verifica   dei   requisiti   di   ammissibilità   previsti   dagli   art.   3   e   4 
dell’Avviso risultava quanto segue:
 N.  128 domande ammesse a successiva valutazione;
 N.  67 domande non ammesse con motivazione;
• Che con DD n. 1036 del 13/04/2023 è stato approvato l’elenco delle domande ammesse a 
successiva valutazione e l’elenco delle domande non ammesse a successiva valutazione;
• Che la scrivente Direzione ha provveduto a comunicare, tramite notifica scritta, ai non 
ammessi,   il  provvedimento motivato di non ammissibilità,  dando l’opportunità,   laddove 
possibile, di poter integrare la domanda di ammissione con la documentazione mancante;
• Che sono pervenute alla scrivente Direzione n. 50 integrazioni;
• Che all’esito della verifica delle integrazioni ricevute, sono state ammesse a successiva 
valutazione ulteriori n. 41 domande;
• Che, pertanto, le domande non ammesse risultano essere n. 26;

Accertato:
• che, ai sensi dell’art. 6, comma 5 dell’Avviso, le domande risultate ammissibili sono state 
sottoposte   a   successiva   valutazione   tecnica   effettuata   da   un’equipe   multidisciplinare 
attivata  dal case manager,   tramite  la compilazione della  scheda di valutazione,  allegata 
all’Avviso pubblico di cui al prot. n. 27792 del 17/02/2023, finalizzata all’attribuzione di 
un punteggio attinenti a:
a) Essere caregiver di una persona1 con disabilità gravissima;
b)essere  caregiver  di  una  persona  che  non  ha  avuto  accesso  alle  strutture  residenziali 
a  causa delle disposizioni normative emergenziali, comprovata da idonea documentazione;
c)essere  caregiver  di  una  persona  inserita  in  un  programma  di  accompagnamento 
finalizzato  alla deistituzionalizzazione e al ricongiungimento del caregiver con la persona 
assistita;
d)presenza  di  minori  età  o  di  altra  persona  con  disabilità  grave  o  gravissima  all’interno 

1 Art.  3  del  Decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  del  26  settembre  2016  “Riparto  delle 
risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, per l'anno 2016”



del nucleo familiare del caregiver;
e)essere  caregiver  di  una  persona  con  disabilità  grave  (art.  3,  co  3  della  l.  104/92)  ma 
non rientrante nelle tipologie a),b), c);
• che al termine della valutazione tecnica, di cui sopra, e delle integrazioni ricevute ed 
accettate, risulta quanto segue:
 N.  169 domande ammesse;
 N.  26 domande non ammesse;
• Che, pertanto, ai sensi del comma 5, art 6 dell’Avviso, deve essere predisposta apposita 
graduatoria in ordine crescente di ISEE;

Dato Atto:
• Che il contributo massimo spettante a ciascuna domanda ammessa è di €. 3.000,00 a fronte di 

un’attestazione ISEE non superiore ad €. 25.000,00, mentre è di €. 2.400,00 a fronte di un’ISEE 
compreso tra €. 25.001,00 e €. 35.000,00;

• Che l’erogazione del contributo avverrà ai sensi di quanto stabilito nell’art. 8 del citato Avviso 
nel modo seguente:
 L’80% a seguito della sottoscrizione del “Patto per la cura”:
 Il  20% a   seguito  di   relazione  analitica  delle   attività   svolte  dal   caregiver   familiare   e  di 

valutazione positiva da parte del case manager;
• che si procederà all’erogazione del contributo agli aventi diritti fino a concorrenza delle 
risorse disponibili, pari ad €. 59.726,68, fatta salva eventuale successiva integrazione delle 
risorse;
• che l’intervento de quo è incompatibile con il CONTRIBUTO ECONOMICO PER 

ASSISTENZA INDIRETTA PER GRAVISSIMA DISABILITA’ di cui alla DGR 993/2020, per 
cui, in caso di ammissione dell’istanza, il beneficiario dovrà optare tra le due misure;
• che, qualora il beneficiario ammesso ha già in corso di svolgimento un patto per la cura a 
valere sui fondi CARE GIVER annualità 201820192020, non gli potrà essere erogato il 
contributo di cui al presente atto e si procederà con lo scorrimento della graduatoria;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA
1) di approvare la graduatoria definitiva delle domande del CAREGIVER, in ordine crescente di 

ISEE, come di seguito indicato:

N. N. PROT. DATA PROT. PUNTEGGIO

1 46667 21/03/2023 40

2 40086 09/03/2023 40

3 45498 20/03/2023 40



4 46479 21/03/2023 40

5 33269 27/02/2023 40

6 41340 13/03/2023 40

7 47574 22/03/2023 30

8 33451 27/02/2023 30

9 39764 09/03/2023 30

10 45877 20/03/2023 30

11 38084 07/03/2023 30

12 39286 08/03/2023 30

13 40872 10/03/2023 30

14 47360 22/03/2023 30

15 42188 14/03/2023 20



16 37385 06/03/2023 20

17 44548 17/03/2023 20

18 47323 22/03/2023 20

19 36746 03/03/2023 20

20 45942 20/03/2023 20

21 34956 01/03/2023 20

22 44049 16/03/2023 20

23 44432 17/03/2023 20

24 41791 13/03/2023 20

25 41797 13/03/2023 20

26 37380 06/03/2023 20

27 36580 03/03/2023 20



28 33672 27/02/2023 20

29 31607 23/02/2023 20

30 43708 16/03/2023 20

31 47408 22/03/2023 20

32 43769 16/03/2023 20

33 47356 22/03/2023 20

34 46426 21/03/2023 20

35 36510 03/03/2023 20

36 39261 08/03/2023 20

37 42240 14/03/2023 20

38 36112 02/03/2023 20

39 43222 15/03/2023 20



40 37467 06/03/2023 20

41 34080 28/02/2023 20

42 45787 20/03/2023 20

43 50211 27/03/2023 20

44 43253 15/03/2023 20

45 46554 21/03/2023 20

46 40085 09/03/2023 20

47 43019 15/03/2023 20

48 36440 03/03/2023 20

49 47318 22/03/2023 20

50 35536 02/03/2023 20

51 45986 20/03/2023 20



52 44227 16/03/2023 20

53 48324

23/03/2023 
(RACCOMANDAT

A DEL 
20/03/2023)

20

54 45593 20/03/2023 20

55 35453 02/03/2023 20

56 46517 21/03/2023 20

57 44435 17/03/2023 20

58 45682 20/03/2023 20

59 46558 21/03/2023 20

60 45882 20/03/2023 20

61 35914 02/03/2023 20

62 43972 16/03/2023 20

63 43976 16/03/2023 20



64 47040 21/03/2023 20

65 30227 21/02/2023 20

66 34261 28/02/2023 20

67 46345 21/03/2023 20

68 39367 09/03/2023 20

69 34988 01/03/2023 20

70 46988 21/03/2023 20

71 46321 21/03/2023 20

72 39521 08/03/2023 20

73 30141 21/02/2023 20

74 41707 13/03/2023 20

75 47032 21/03/2023 20



76 43982 16/03/2023 20

77 35451 02/03/2023 20

78 41474 13/03/2023 20

79 41475 13/03/2023 20

80 41145 11/03/2023 20

81 31701 23/02/2023 20

82 43066 15/03/2023 10

83 35627 02/03/2023 10

84 36610 02/03/2023 10

85 32406 24/02/2023 10

86 45898 20/03/2023 10

87 45699 20/03/2023 10



88 42955 15/03/2023 10

89 43789 16/03/2023 10

90 36740 03/03/2023 10

91 41646 13/03/2023 10

92 38058 07/03/2023 10

93 43224 15/03/2023 10

94 47303 22/03/2023 10

95 40732 10/03/2023 10

96 44745 17/03/2023 10

97 43263 15/03/2023 10

98 44593 17/03/2023 10

99 34626 28/02/2023 10



100 39278 08/03/2023 10

101 42394 14/03/2023 10

102 34045 28/02/2023 10

103 42332 14/03/2023 10

104 39772 09/03/2023 10

105 47298 22/03/2023 10

106 38451 07/03/2023 10

107 31736 23/02/2023 10

108 31967 23/02/2023 10

109 47281 22/03/2023 10

110 46651 21/03/2023 10

111 35526 02/03/2023 10



112 44577 17/03/2023 10

113 47389 22/03/2023 10

114 45906 20/03/2023 10

115 35570 02/03/2023 10

116 44518 17/03/2023 10

117 49295

24/03/2023 
(RACCOMANDAT

A DEL 
18/03/2023)

10

118 46952 21/03/2023 10

119 43871 16/03/2023 10

120 35576 02/03/2023 10

121 48330
23/03/2023 

RACCOMANDAT
A DEL 18/03/2023

10

122 45716 20/03/2023 10

123 38225 07/03/2023 10



124 45794 20/03/2023 10

125 46373 21/03/2023 10

126 32381 24/02/2023 10

127 35607 02/03/2023 10

128 38365 07/03/2023 10

129 45736 20/03/2023 10

130 48329

23/03/2023 
(RACCOMANDAT

A DEL 
20/03/2023)

10

131 47509 22/03/2023 10

132 46411 21/03/2023 10

133 46396 21/03/2023 10

134 32526 24/02/2023 10

135 46913 21/03/2023 10



136 44225 16/03/2023 10

137 42285 14/03/2023 10
DECEDUTO 
IL 02/05/2023

138 46293 21/03/2023 10

139 41638 13/03/2023 10

140 37433 06/03/2023 10

141 38186 07/03/2023 10

142 45954 20/03/2023 10

143 44800 17/03/2023 10

144 44532 17/03/2023 10

145 44152 16/03/2023 10

146 39231 08/03/2023 10

147 46273 21/03/2023 10



148 44314 16/03/2023 10

149 42585 14/03/2023 10

150 43883 16/03/2023 10

151 42288 14/03/2023 10

152 45988 20/03/2023 10

153 40792 10/03/2023 10

154 42279 14/03/2023 10

155 46636 21/03/2023 10

156 44723 17/03/2023 10

157 40413 10/03/2023 5

158 42827 15/03/2023 5

159 47416 22/03/2023 5



160 46508 21/03/2023 5

161 47536 22/03/2023 5

162 47163 22/03/2023 5

163 39830 09/03/2023 5

164 44355 17/03/2023 5

165 46593 21/03/2023 5

166 43900 16/03/2023 5

167 46699 21/03/2023 5

168 41515 13/03/2023 5

169 39195 08/03/2023 5

2) di precisare che le domande ammesse saranno soddisfatte fino ad esaurimento delle risorse 
assegnate pari ad €. 59.726,68 salvo eventuale successiva integrazione dei fondi da parte della 
Regione Umbria;

3) di precisare che l’intervento de quo è incompatibile con il CONTRIBUTO ECONOMICO PER 
ASSISTENZA INDIRETTA PER GRAVISSIMA DISABILITA’ di cui alla DGR 993/2020, per cui, 
in caso di ammissione dell’istanza, il beneficiario dovrà optare tra le due misure;



4) di precisare che, qualora il beneficiario ammesso ha già in corso di svolgimento un patto per la 
cura a valere sui fondi CARE GIVER annualità 201820192020, non gli potrà essere erogato il 
contributo di cui al presente atto e si procederà con lo scorrimento della graduatoria;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs. n. 33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la P.O. Dott.ssa Erminia Bonini.

LA DIRIGENTE ad Interim
Dott.ssa Donatella Accardo


